1

REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR-LESTE

COMISSÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA

Av. Mártires da Pátria

Díli, Timor-Leste

Tel +670 (333 9090)

www.cfp.gov.tl

Deliberação nº 173/2020/CFP
Complementa as regras para composição da Prova Escrita

para a Promoção de Pessoal do Regime Geral das carreiras na Função Pública

Considerando o Regime de Promoção do Pessoal das Carreiras da Administração

Pública, aprovado pelo Decreto-Lei 1/2018, de 24 de janeiro e alterado pelo decreto-Lei

número 5/2019, de 27 de março;

Considerando que a promoção depende da aplicação de um sistema de classificação

onde são atribuídos pontos na avaliação de 7 critérios e ainda o resultado de uma prova

escrita;

Considerando que da prova escrita de conhecimentos resulta a classificação numa

escala de 0 a 180 pontos;

Considerando as regras anteriormente aprovadas pela CFP pela Deliberação número

76/2018, de 19 de novembro, sobre a composição da prova escrita do concurso de

promoção;

Considerando que importa definir os sub-temasa quantidade de questões a realizar

na prova escrita, bem como a distribuição dos temas e o tempo de resolução da prova

escrita;

Considerando que compete à Comissão da Função Pública decidir sobre as práticas

administrativas e de gestão no sector público, nos termos do artigo 6.o da Lei n.o 7/2009, de

15 de julho, que cria a Comissão da Função Pública;

Considerando a deliberação da Comissão da Função Pública na 99ª Reunião

Extraordinária, ocorrida em 2 de outubro de 2020;

Assim, a Comissão da Função Pública, no uso das competências previstas na Lei nº

7/2009, de 15 de julho, delibera:

COMPLEMENTAR as regras aprovadas pela Deliberação número 76/2018, da CFP, sobre a

composição das provas escritas do concurso de promoção para o regime geral das carreiras,

como a seguir:

As questões sobre Língua Tétum e Língua Portuguesa atendem aos seguintes indicadores

 2

Categorias

Indicadores dos textos dos exames sobre as línguas oficiais

Quantidade

de páginas

Quantidade

de

parágrafos

Quantidade máxima

de palavras

Tempo

de

leitura

Matéria

do texto

Por

texto

Por

parágrafo

(maior)

B-A 2 7 620 168 7 Min Adm.

Pública

C-B 2 7 558 150 6 Min Gover-

nação

D-C 1 + 1/2 6 447 98 4 Min Adm.

Pública

E-D 1+1/2 6 403 97 3 Min Adm.

Pública

F-E 1 5 323 80 2 Min Adm.

Pública

G-F 1 5 259 44 1 Min Adm.

Pública

Publique-se

Díli,  2 de outubro de 2020.

Faustino Cardoso Gomes
Presidente da CFP

   António Freitas             Maria de Jesus Sarmento
Comissário da CFP      Comissária da CFP

Carmeneza dos Santos Monteiro    Fausto Freitas da Silva
Comissária da CFP        Comissário da CFP